

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Stycznia. — Rok 1834.

Sroda,

N^o 21.

Jutro, Zaślubienie N. MARJI.

Zapis zł. 360, przez niegdy Marjanę z Pnie-
skich *Zarembinę* jako fundusz na Nabożeń-
stwo za jej duszę w Kościele XX. Dominika-
nów w Brześciu Kutaw; mające się odprawiać,
legowany, Rada Administracyjna zatwierdziła.
— *Urząd Muzyczny M. S. Warszawy*. O-
strzega niniejszem Obywateli i mieszkańców
Miasta Warszawy i Przedmieścia Pragi, któ-
rzy zapłaty *klassycznej*, dekretem N. PANA
z d. 15 (27) Maja r. z. ustanowionej, pomimo
ogłoszeń w pismach publicznych z d. 13 Listo-
pada r. z. i pomimo kilkakrotnych przypomnień
przez Kommissarzy Administracyjnych każde-
mu kontrybuentowi doręczonych, do dnia dzia-
sieszego jeszcze się nieujęśli; ażeby opłatę
klassyczną na osoby ich przypadającą, oraz od
sublokatorów, służących, czeladzi, subjektów
i t. p. domowników, obecnie przy nich zosta-
jących, na poczet płacy lub zasług tym osta-
tnim należnych, w kancelaryjach Kommissarzy
Admini: respective Cyrkułów w których kon-
trybucenci w miesiącu Wrześniu r. z. mieszkali
i do spisów są zamieszczeni, najdalej do d.
28 b. m. i r. niezawodnie złożyli. Skutki bo-
wiem nieprzyjemne i takich z nieodstępnej exe-
kucji w razie niewiszczenia się w oznaczonym
terminie tak za siebie jako i za swych domo-
wników, doświadczając będą, sami sobie przy-
piszą. Referendarz Stanu, Prezydent *J. Łasz-
czyński*. Sekretarz Jny *G. Jahołkowski*. —
Od dobroczynnej nieznaney osoby, wczoraj w Re-
dakeji Kurjera dla biednej wdowy z dziećmi,
złożono zł. 20. — Skład muzyki i instrumen-
tów *Jg. Klukowskiego*, odebrał znaczny trans-
port muzyki różnych autorów, a szczególnie
Heica, Hintena, Czernego, Kalkbrennera i
innych; tudzież Gitary hiszpańskie z nowemi
maszynami i skrzypce wiedeńskie, *dessenie*

najnowsze na krzyżową robotę, ryciny, różne
widoki kolorowe i na czarno, początki rysun-
ków i tym podobne inne rzeczy. W tymże skła-
dzie wyszedł nowy Mazur skomponowany na
Pjanoforte przez *S. Urbanowicza*, cena zł. 1.
— Wczoraj liczne było zgromadzenie w Res-
sursie Kupieckiej. Sukien Damskich najwięcej
białych i różowych. — W teatrze Wielkim po
ukończeniu *Naręczonej*, przywołała JPanna
Pelronella Zamecka. — Kurs wczorajszy: Li-
sty zastawne białe bez kuponu zł. 91 gr. 25
do 92. Obliga: udz: 388. — Słota nieustaie.

Francja. — Gazety Francuzkie ogłaszają u-
wagę, że według dawnego postanowienia Jzb,
od d. 1 b. m. ustanie w całej Francji *Lote-
rja liczbowa*, przeczo dochód skarbowy zmniej-
szy się o 10 milionów franków. — Z *Wande*
odebrano w *Paryżu* zaspokajające wiadomości,
Szuani widząc, że nie mogą pokonać stałe
przedsięwzięcie terażniejszego rządu, rozpra-
szają się w różne strony i przestają popełniać
bezprawia, któremi się dotąd ciągle odznacza-
li. — Od czasu gdy *Xła Broglje* zachorował,
pełni jego obowiązki Minister *Gwiza*. — Dnia
12 b. m. rozeszła się wieść w *Paryżu*, że po-
żądana zmiana Ministrów nie nastąpi; gazeta
Kurjer Francuzki zapewnia, iż uwolnienie
Xcia Broglje od urzędowania Ministra spraw
zewewnętrznych, nie zostało przyjęte. — Dochód
Paryża przewyższył sumę budżetu na rok
zeszły, zapewniają że takowy wyniosł do 26
milionów fr., przeto 6 milionów więcej jak po-
stanowiono. — W koszarach garnizonu *Paryz-
kiego* trwa największa ostrożność; strażę poli-
cyjną mają baczną oko na wszystkie domy pu-
bliczne *Paryża*, wzbraniając wszelkich tajnych
zgromadzeń. — W Jzbie Deputowanych jeszcze
nieukończono rozpraw nad adresem. — Od Ad-

mirala *Russy* Posła Francuzkiego ptzy Sułtanie, przybyły do Ministerjum Francuzi: despesze, natychmiast Xę *Brogije* zwołał radę, po której wysłano gońców w różne strony.

Belgja.— Niewiadomy jest powód przybycia Xcia *Orleańskiego* do *Bruzelli*; Dwór usiłuje bawić tego gościa, a Posel Francuzki dawał świetny bal, na którym Xę bawił długo. — Niesłychać o wznowieniu układów między Belgją i Holandją. — Na posiedzeniach sejmu Belgickiego tak mało bywa Deputowanych, że często sesja wcale się nierozpoczyna. — Mnóstwo osób podaje prośby o nadanie im nowo ustanowionego *Krzyża Świątecznego*.

Anglja.— W Londynie spodziewają się wkrótce ważnej rady parlamentowej. Xę *Welington* ma się udać dnia 20 b. m. do Króla do *Bringtonu*. — Na blisko następującym Parlamencie, mają być podane projekta zniesienia podatku od okien, a nadewszystko ma zajmować proponowana reforma kościelna.

Portugalia.— Listy prywatne donoszą z *Lisbony* d. 28 z. m., iż do tej stolicy doszła wiadomość, iż *Don Michał* od towarzystwa wschodnio Indyjskiego zakupił okręty, któremi dowodzić ma Kapitan *Eljol*. Admirał *Napie* oczekuje na przybycie tych okrętów, mając teraz wielki okręt liniowy, dwa okręty mniejsze, 3 fregaty, 3 duże korwety i wiele innych statków wojennych, spodziewać się przeto należy że usiłowania Kapitana *Eljota* będą nadaremne, i przyniosą stratę dla *Don Michała*. — Do d. 28 z. m. trwały ciągle ulewę w *Portugalji*, rzeka *Tag* do tego dnia jeszcze niewystąpiła z swoich brzegów. — *Don Pedro* w imieniu *Donny Marji* ogłosił wiele urzędów.

Hiszpanja.— Donoszą z *Barcelony* d. 31 z. m., że Jenerałowie *Kwęgada*, *Morilo* i *Leander* żądali od Królowej Rejentki, oddalenia Ministra *Zea Bermudez*, okazawszy iż sprząca oczywiście stronie Karlistów. — Prowincja *Katalonja* żąda zwołania *Kortezów*, zgodziwszy

się na to z innymi prowincjami *Hiszpanji*, i jednak zachowuje sobie przytem swoje dawne ustawy; akt pomieniony powierzono Dowódcy *Sane*, który go ma podać rządowi. — Jenerał *Lorenzo* który niedawno został pobity przez Karlistów, odwetował swoją stratę. Dnia 30 z. m. wojsko Królowej odniosło świetne zwycięstwo nad powstańcami pod *Los Arkos*; 6000 Karlistów pobito zupełnie, mimo ważnego stanowiska które zajęli między *Nazar* i *Asarta*. Bitwa zapalczywa trwała do późnej nocy, nakoniec skłoniło się zwycięztwo na stronę Jenerała *Lorenzo*.

Niemcy.— Donoszą z *Wiednia* dnia 5 b. m. Rady Ministerjalne już się rozpoczęły, i trwają zwykle od wieczora do północy. Xę *Meternich* dał d. 5 b. m. wszystkim Ministrom i Posłom zagranicznym wielki obiad dyplomatyczny. — Do *Berlina* przybył z *Petersburga* Xiążę *Michał Suzzo* nadzwyczajny Posel i pełnomocny *Imperatora* Króla *Greckiego*.

Rozmaitości.— Że w każdym zdarzeniu, o każdym człowieku rozmaite są zdania między ludźmi, dowodzą terażniejsze uwagi o zgonie *Hauzera*; niektóre pisma donoszą, że *Hauzer* był dziwak, że okropne jego wychowanie jest jego wymysłem, i że nawet teraz sam siebie ranił, niesądząc że ta rana będzie śmiertelną!

— W Departamencie *Sart*, we *Francji*, znajduje się człowiek nazwiskiem *Seurat*, którego organizacja jest jednym z najrzadszych fenomenów fizjologicznych. Jest on prawdziwym chodzącym szkieletem; skóra pokrywająca łożądek tak jest przezroczystą, iż widzieć przez nią można odbywanie się funkcji zwierzęcych, a całe ciało, złożone z samych tylko kości i mięśni, mogłoby służyć za doskonały exemplarz anatomicznego preparatu dla lekcji medycznych. *P. Seurat* używa ciągle dobrego zdrowia; zdrowie to atoli wymaga wielkich starań; nie może nic łądać prócz rosółu i innych lekkich pokarmów; odziewać się musi nader

ciepło, i w każdej porze roku, nosi kilka par sukien. Nogi zaledwie go utrzymują i zawsze ma przy sobie człowieka który mu służy za podporę. Co do zdolności umysłowych, P. *Seurat* nie może się na naturę użalać, jest to człowiek pełen rozsądku, wesoly i przyjemny w towarzystwie. — W Seminarjum Teologicznem w *Newhaver*, w Stanach zjedn: związało się ostatniemi czasy towarzystwo przeciw używaniu tabaki i tytoniu (*anti-tobacco society*). Na pierwszym posiedzeniu Professor *Siliman* wykladał pobudki i cele towarzystwa i dowodził, że tabaka, jedna z najcięższych roślin, jest bezpośrednią przyczyną wielu chorób i niemocy ludzkich i że szczególnie osoby duchownego stanu powinny się od niej powściągnąć, iak i od wszystkiego tego, czego surowa moralność niepochwala. Zwierzchność duchowna okręgu *New-York*, po wysłuchaniu zdania sprawy z posiedzeń towarzystwa, postanowiła zalecić duchownym swego okręgu, ażeby się ile możności wstrzymywali od tabaki i tytoniu. Nam się to zdaje jednym z posuniętych zadaleko skrupułów potestanckiego purytanizmu. Tyle jest ważniejszych w ludzkości przywar i nałogów do wytępienia, iż śmiało na kilka jeszcze wieków możnaby pozwolić ludziom zażywać i palić tabakę. (T. P.)

Myśli. — Towarzystwo wielkiego świata jest to prawdziwy koncert, instrumenta się zgadzają, a jeżeli kiedy wydarzy się niezgodność, w tedy ton ogólny przywraca zaraz harmonją. — Młoda osoba najmniej dostępna zaletności, i ta która ma najwięcej doświadczenia, domyślają się prawie że sądu kobiet obawiać się powinny. — Mężczyźni i Kobiety rzadko się zgadzają na zalety zdobiące iaką kobietę, każde z nich bowiem ma wcale inne widoki. — Znaiomość świata zawisła na tem ażeby się nad niczem nie rozszerzać, robić sobie igraszke z uczuć, śmieszności, przywar a nawet z przymiotów cudzych, aby tylko nie zająć za dale-

ko, to jest żeby nieobrazić niczyjej miłości własnej; ten zaś jest uznany za prawdziwie przyjemnego w towarzystwie wielkiego świata, kto się śmiecie równie z drugimi z żartu iakim był do niego wymierzonym.

S Z A R A D A .

Pierwszych zwróconych niema, gdy niema płomieni, *Drugie*, iakim masz obrać niech rozum oceni, *Pierwsze* zdem pochwała, wszystkie w mistrza rękę Zachwyć twoją duszę, moją swego dźwięku. (Zesła Szarada *Pieczyste*).

Menażerja zwierząt o której przybyciu do Warszawy inż poprzednio donieśliśmy, jest jedną z najliczniejszych, a szczególnie obfitych w zwierzęta ssące i ptaki. Obejmuje niemałe gatunków cudzoziemskich zwierząt, które po pierwszy raz dopiero stolica tutejsza ujrzy, iako to: *Kaguar* zwany zwykle lwem amerykańskim, gatunek leniwa i t. d. Na szczególną iakże uwagę zasłuży między innymi wysoki stopień oswoienia najsrożeńszych zwierząt, iako to:



Oswoienie Hyeny.

Menażerja odznacza się ieszcze mnóstwem drabnych ptaszek cudzoziemskich, które iakie rzadziej przywołone do nas niżeli zwierzęta wielkie, niły amatorom ptaków widok przedstawi. Wiele z nich właściciel odprzedawać może.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Wybudowanie Domku drewnianego tynkowanego, cynkiem krytego, mającego służyć w Przedmieściu Pradze do amieszczenia Wagi miejskiej, złp: 3,977 gr: 2, z wszelkim materiałem anszlagowane, puszczo-

ne będzie najmuje żądającemu w entrepryze, do której konkurujący, pudać zechcą w Ratuszu na ręce Prezydenta dnia 14 Lutego r. b. do godz. 12 w południe deklaracje opieczetowane, podług wzoru już nieraz ogłoszonego napisane, a w tych wyrażnie oświadczyć wiele odstąpią na korzyść Kassy Miasta procentu od cen wanszlagu zamieszczonych. Kto najwyższy procent odstąpi temu entrepryza poroczona zostanie. Deklaracje nie podług wzoru napisane, albo później złożone, indziej skrobane, przekreślane, w ogólności zaś poprawiane, przyjęte nie będą. Konkurnicy przy składaniu Deklaracji dołączyć winien niezapieczetowany Kwit Kassy Ekonomicznej miejskiej na dowód iż tam złożył Vadjum zł: 600 srebrem, biletami kassowemi albo listami zastawnemi podług kursu które aż do końca entrepryzy w rzeczonyj Kassie pozostanie, a nienarzyniującemu się przy Licytacji natychmiast zwrócone będzie. Wszelkie inne warunki, anszlag i rysunek mogą być przejrane w Wydziale Administracji Urzędu Muncyपालnego, odziennie od godziny 8 z rana do godziny 3 z południa, wyjąwszy Święta. — Referendarz Stanu Prezydent J. Łaszczyński. — Sekretarz Jeneralny G. Jahułkowski.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Żubieński Hen: i Żubieński Piotr Hra: z Guzowa, Straszak Naczel: w Dyr: Lot: z Błonia, Dobrowolski Kazi: Dzie: z Liwa, Młocki Sta: Dzie: z Chołowieńk, Ejdziatowicz Mich: Dzie: z Piotrowicz, Makomaski Win: Dzie: z Trębaczewa, Maiewski Ambr: Dzie: z Dankowa, Hempel Joa: Dzie: z Tuckowicza, Lipiński Dzie: z Mińska, Elsner Artystka Drama: z Lublina.

DONIESIENIA.

W dniu 24 m. i r. b. o godzinie 2 po południu w Mieście Sochaczewie na Targu publicznym, prawija zajęte Ruehomosci jako to: Komody, Zegar, Kanapa, Toaleta, Łóżka, Stoliki, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. —

Wincenty Martyniński K., T. C. W. M.

Na żądanie Opieki nad małoletnimi dziećmi po niegdy JW. Pawle Baronie de Mochrenheim ustanowionej, i wskutek dozwolenia Praesidji Trybunału Cywilnego W. M. Przedmioty sztuk pięknych do pozostawości tej należące, mianowicie: Obrazy olejno malowane, bogatej kompozycji, Autorów Salyator Rossa, Kida Velasquez, Claude Lorain, Dawida Zenier, Niclos Berghen, Nicolai Pausien, Yander Velden, Zridrie Moucheron, Joachim Ruisdal, i t. d. Biusta z marmuru Karara, Wazony starożytne Etruski, Ryciny w ramach i bez ram, Litografje, Ryci-

ny sepja cieniowane ze szkoły Cynka, Rysunki ręczne rozmaitych autorów szkoły Włoskiej, przez publiczną Licytacją w dniu 28 Stycznia r. b. o godzinie 10 z rana i następnych dni o tejże godzinie kontynuować się mają w domu Lesla przy ulicy Królewskiej pod Nr 413 Lit. B. na drugim piętże, za gotowe pieniądze wyprzedane będą. —

Jan Dzieciatłkiewicz Reient P. W.

Fabryka PIEBNIKÓW i TOWAROW CUKROWYCH przy ulicy Kapitulnej Nr 538, ma honor donieść Przes: Publiczności, iż w Składzie tej dostać można CZEKULADY w różnych gatunkach iako to:

Czekulada z Wanilją 1go gatunku funt zł: 5.
ditto ditto 2go „ „ „ 4.
ditto z różnemi korzeniami „ „ „ 2 gr: 20.
Czekulada zdrowia słodka „ „ „ 3.
ditto ditto gorzka „ „ „ 3.

Polecając się łaskawym względem Przes: Publiczności zapewnia iż wszelkie te gatunki iak najstaranniejsz są wyrobionemi.

DONIESIENIA z BIORA INFORMACYJNEGO na KRAKOWSKIEM PRZEDMIEŚCIU Nr 415, w PAŁACU POTOCKICH.

KWIATY sztuczne, świeże zupełnie, do ustroienia sukni balowej, są do sprzedania za potowę ich wartości.

Dzierżawa znaczna DOBR o 11 mil od Warszawy odległych z całym Inwentarzem i porządkami gospodarskiemi, z powodu słabego zdrowia posiadacza, jest do odstąpienia pod korzystnymi dla nabywcy warunkami.

Jest w niewielkiej odległości od Warszawy FOLWARK, na którym jest wysiewu ozimnego korey 50 za bardzo pomierną cenę do sprzedania.

Żądana jest do zadziarżawienia znaczna OBERŻA na dużym trakcie blisko Warszawy.

Ktoby sobie życzył zabrać się do Petersburga w bardzo wygodnym pojeździe, zechce się zgłosić po adres do Bióra Informacyjnego, okazja ta najpóźniej odejdzie dnia 6 lub 8 p. m. Lutego.

** * * Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Indyk i Zając na pieczyście, Rozbratt z biszumelem z pieca, Potrawa kaptonia z ryżem, Gęś z perłową kaszą, Krokiety w pasztecikach, Kołodony, Flaki, a Kwiczoły i Jurzabki rano i wieczor.*

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w potu: 2.

TEATR WIELKI. Jutro *Wszystkowiedz.*